
 

  
 Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 
Monia Peducci   
Segretario Amministrativo  

075 585 2235 
monia.peducci@unipg.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE N 4561 /2023 
 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato il d.lgs. n. 36 del 31/3/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Rilevato che il prof. Claudio Santi ha proposto l’acquisto di servizio di spedizione di 
campioni di prodotti chimici da Perugia a Shanghai; 
 
Fatto presente che il presente approvvigionamento ha un valore presuntivamente 
pari a euro 81,87 IVA esclusa; 
 
Visto in particolare l'art.50 co. 1 lett. b) del sopra richiamato d.lgs. a mente del quale 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento con la modalità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Dato atto che per l'affidamento di cui trattasi non vi è obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.37, 
co.3 del D. Lgs. 36/2023 in quanto di importo inferiore a euro 140.000,00; 
 
Visto l’art. 2 co. 3 del vigente Regolamento dei contratti dell’Università degli Studi 
di Perugia in base al quale la competenza dell’adozione della determina/delibera a 
contrarre è assegnata ai Consigli dei Centri gestionali per importi pari o superiori ad 
€ 20.000,00 e fino alla soglia comunitaria in relazione alle forniture di beni e servizi; 
 
Visto l’art. 4 co. 2 del vigente Regolamento dei contratti dell’Università degli Studi 
di Perugia in base al quale sono individuati come RUP i segretari amministrativi dei 
centri gestionali; 
 
Richiamato l’art.1, co.449 della L. 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al 
d.lgs. 30.07.1999 n.300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro CONSIP; 
 
Atteso che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non sono 
presenti in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di CONSIP; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

DETERMINA N. 
4561/2023 
 
 
Oggetto: affidamento 
diretto ai sensi del D. Lgs. 
n. 36 del 31/3/2023 
recante “Codice dei 
contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante 
delega al Governo in 
materia di contratti 
pubblici 
 
Fornitura di: servizio di 
spedizione materiale 
scientifico da Perugia a 
Shanghai 
 
Fornitura extra Me.PA. 
CIG: Z913C92599 



 

  
 Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 
Monia Peducci   
Segretario Amministrativo  

075 585 2235 
monia.peducci@unipg.it 
 

soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui 
all’art.1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 del D.P.R. 207/2010; 
 
Fatta presente la disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Rilevato che alla data odierna i beni/servizi da acquisire non sono presenti tra le 
categorie merceologiche o metaprodotti del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
 
Atteso che bisogna comunque perseguire il fine di pubblico interesse citato nelle 
premesse; 
 
Considerato che per il servizio richiesto è stata individuata la Ditta DHL Express 
(Italy) S.r.l.; 
 
Fatto presente che il prezzo offerto dalla società suddetta risulta congruo anche 
tenuto conto di una ricerca di mercato informale effettuata preliminarmente; 
 
Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione del 
DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 
 
Fatto presente che ai sensi dell’art.53 [comma 1] d.lgs. n. 36/2023 non si è 
proceduto a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo 
decreto legislativo; 
 
Dato atto che: 
- è stata verificata tramite dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (art. 52 co.1); 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della 
legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG: Z913C92599; 
 
Richiamato l'art.17, comma 1 del D.L. n. 36/2023, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, e il comma 2 del medesimo articolo, il quale 
dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



 

  
 Via Fabretti, 48 

06125 Perugia 
Monia Peducci   
Segretario Amministrativo  

075 585 2235 
monia.peducci@unipg.it 
 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto con il quale le stazioni appaltanti adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 225 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 (Disposizioni transitorie 
e di coordinamento) in via transitoria, le disposizioni di cui all’articolo 29 del D. Lgs. 
50/2016, continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, per cui il presente 
provvedimento, sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione trasparente”; 
 

DECRETA 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 17 co. 7, dell’art. 50 comma 1, lettera b) e 
dell’allegato I.1, del d.lgs. 36/2023 la fornitura di spedizione di campioni di 
laboratorio da Perugia a Shanghai per i motivi di cui in premessa, alla società DHL 
Express (Italy) S.r.l., Via G.S. Bernardo Srt. 5 – Pal. U/3, Rozzano (MI) - P.IVA 
04209680158 per l'importo di euro 81,87 iva esclusa; 
- di perfezionare il contratto ai sensi dell'art.18, co.1 del d.lgs. 36/2023, 
mediante scrittura privata o scambio di lettere commerciali; 
- di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari a euro 81,87 
(IVA ESCLUSA), graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.07.01 – altre spese per 
servizi – del PJ: UA.PG.DFAR.1CONV_STERLINGC CG del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio dell'esercizio in corso; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 
Studi di Perugia, assolvendo agli obblighi previsti dall’art. 225 co. 2 del D. Lgs. 
36/2023 (Disposizioni transitorie e di coordinamento), sezione Amministrazione 
Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti dall'art.37, co.1 lett. b) del D. Lgs. 
33/2013 e dell'art.28, del D. Lgs 36/2023. 
 
Perugia, 25/09/2023 
 
Il Segretario Amministrativo 
f.to Dr.ssa Monia Peducci 
 


